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主辦單位：中華民國醫師公會全國聯合會

台灣醫療典範獎
「台灣醫療典範獎」乃希望藉由表揚在醫療工作中有特殊貢

獻的醫師，彰顯默默奉獻、堅守崗位、濟世救人的醫者情

懷，以期重塑醫師仁心仁術的美好專業形象，爭取社會大眾

對醫師的認同與信賴，進而改善醫病關係，提升我國醫療品

質，增進民眾健康福祉。其特殊貢獻及典範包括在基層偏遠

地區從事醫療衛生工作20年以上、致力於推廣醫學教育、對

醫學學術領域有所貢獻，以及在拓展醫療外交與援助上有具

體成就等四大層面。

為肯定其他受推薦候選人於醫療工作默默奉獻，對民眾健康

福祉卓有貢獻，頒發「台灣醫療貢獻獎」。

台灣醫療貢獻獎
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(A) 協助新冠肺炎防疫 :

主辦發放醫療院所防護面罩，協助會員購買各式防疫物資，提昇防疫量能。

每日彙整疫情及重要規定，並與疾管處通力合作控管疫情。

協助公會購買防疫物資，提供日本大阪、福岡、京都等縣市必要之防疫援助。

建立遠端視訊系統之軟硬體，完成遠距理監事聯席會議及各項必要之會議討論事宜。

1.

2.

3.

4.

1.

2.

3.

4.

5.

(B) 會務 :

設計推動公會專用 APP，讓會員能夠接收到即時且完整的訊息。

會刊質量提昇再進化，全面改版會誌。

透過整合高雄市共七家具專業高階健檢醫院提供會員及眷屬高階健檢優惠方案。

提供會員及眷屬健身優惠方案，讓會員與眷屬們能就近健身運動，促進健康。

舉辦重要節日活動，提升會員參與度，促進會務團結。

高雄市醫師公會秘書長任內1.
傑出貢獻事蹟：

2.擔任兒科醫學會理事 副秘書長( 二屆 )

及數位網路資訊委員會主委期間

傑出貢獻事蹟：

成功爭取一歲以下兒童公費疫苗處置費。

主辦「偏鄉兒科急診醫師困境」記者會，促成偏鄉兒科急診醫師人力的改善，造福偏鄉兒童。

創刊兒科醫學會中文期刊「兒科最前線」，並擔任副總編，嘉惠會員最新兒科專業知識及生活休閒分享。

建立並強化全國兒科醫師 Line 群組，增加會員彼此聯誼，並定期舉辦學術研討會及聯誼活動。

重新規劃並建立兒科醫學會新官網及會議 APP 系統，方便會員迅速獲得會議資訊並達到少紙化目標。

1.

2.

3.

4.

5.

2. 發表”Kawasaki disease: infection, immunity and genetics”經兒科最主要教科書聖經 Nelson text-

book 至最新版 21 版仍引用其中圖表及文字於川崎症章節中。

學術貢獻3.
傑出貢獻事蹟：

博士論文研究「靜脈免疫球蛋白 (IVIG) 調控 CD40L 和一氧化氮 (NO) 在治療川崎氏症之作用研究」

之重大發現兩關鍵分子 NO 及 CD40L 被引用於川崎氏症免疫機轉中刊登於國際知名醫學雜誌 Lancet 

2004 八月。

1.
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2014 年起迄今，每年於醫學中心主辦醫事營並擔任講師，幫助醫護人員在身、心、靈能獲得提升。

2015 年 3 月迄今，擔任福智社會福利慈善事業基金會義診團團長，共十五次前往台東東河鄉無醫村泰源

部落義診、拜訪獨居老人、提供義剪及醫療協助。

2017.10.28~11.3主辦並參與緬甸國外義診，以單點多天數義診方式提供住民相關醫療協助與衛教常識。

於高雄市慈濟靜思堂主辦醫療行善義診分享會。整合高雄市醫師公會、高雄慈濟人醫會、高醫大義診團、

福智文教基金會及坤志慈善會共五大慈善團體。並成立「義診人力庫」Line 群組。

與高醫大附設醫院主辦由第七世克千永津林仁波切開示「當醫學遇上佛學 ~ 生死之間的智慧」人文講座。

成立高雄市醫師公會義診團，號召志同道合的醫師夥伴們一起共襄善舉，至今已進行多次梅山、拉芙蘭

與復興鄉及那瑪夏鄉義診。

1.

2.

3.

4.

5.

6.

積極推動醫療慈善事業4.
傑出貢獻事蹟：

擔任台灣婦產科醫學會醫療糾紛暨醫療法制委員會委員。

擔任 2017-2019 年國健署與台灣更年期健康學會舉辦之更年期成長營計畫主持人。

擔任婦產科專科醫師訓練醫院評鑑委員。

擔任台灣婦產科內視鏡暨微創醫學會 (TAMIG) 學術委員會主委。

熱心參與專科醫學會與醫事團體事務
傑出貢獻事蹟：

1.
1.

2.

3.

4.

4. 多次擔任長庚大學、高雄醫學大學及義守大學博碩士班學位論文口試委員。

3. 2013 年 11 月 14~17 日於台灣台北主辦亞太過敏、氣喘暨臨床免疫醫學會國際年會並擔任主持人。

|王志祿醫師

‧高雄市柏仁醫院副院長

‧高雄市醫師公會秘書長

‧教育部部定助理教授

‧台灣過敏氣喘暨臨床免疫醫學會常務理事
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擔任高雄市診所協會榮譽顧問，以及台灣更年期健康學會副理事長暨南區分會會長，舉辦活動，喚起民

眾對自我保健的重視，以及建立健康行為。

配合國健署全力推動四癌篩檢，深入社區進行巡迴癌症篩檢服務及衛教宣導。

2016 年迄今，與衛福部合作「醫學中心或重度級急救責任醫院支援離島及醫療資源不足地區醫院緊急醫

療照護」，提供協助離島及醫療資源不足地區之醫院支援計畫。

投入全人醫療，推動社區、偏鄉、離島健康促進活動2.
傑出貢獻事蹟：

1.

2.

3.

協助國際醫護人員來台受訓，致力於醫學教育與臨床教學：3.
傑出貢獻事蹟：

具台灣內視鏡暨微創專科醫師認證之培訓委員會委員，以及亞太婦產科內視鏡暨微創治療醫學會 (APAGE)

培訓委員會委員，協助各國醫護人員至義大大昌醫院進行專業受訓課程與臨床教學。

擔任更年期諮詢師培訓研習會講師，以提昇醫事人員專業水準，增進更年期諮詢服務品質及更年期照護。

曾受邀至上海、韓國、北京、新加坡、西門、印尼、重慶、柬埔寨進行演講，並至柬埔寨進行手術教學示範。

受邀至國內外學會及各大醫院特別演講：4.
傑出貢獻事蹟：

帶領義大醫院年輕醫師與義守大學醫學院教師共組研究團隊，共執行十餘個研究計畫，總計發表四十餘

篇國際期刊與研討會論文，以及獲得一項與草本藥物開發相關之發明專利。

帶領研究團隊以基礎醫學專業解決臨床問題，在學術與創新應用研究上著墨甚多。其論文曾於第 10 屆

ISBAB 和 2015 BEST Conference & International Symposium on Biotechnology and Bioengi-

neering 等研討會獲頒最佳論文獎。

台灣婦產科內視鏡暨微創醫學會 (TAMIG)、亞太婦產科內視鏡暨微創治療醫學會 (APAGE) 以及台灣婦

產科醫學會擔任雜誌編輯委員會委員。

鑽研臨床醫學與藥物開發研究，致力學術研究：5.
傑出貢獻事蹟：

1.

2.

3.

擔任台灣婦產科醫學會醫療糾紛暨醫療法制委員會委員。

擔任高雄市醫師公會醫療慈善事務委員會副召集人。

5.

6.

| 張基昌醫師

‧義大醫療財團法人義大大昌醫院院長

‧臺灣婦產科醫學會監事長

‧台灣婦產科內視鏡暨微創醫學會常務理事

‧台灣更年期健康學會常務理事暨南區分會會長

‧亞太婦產科內視鏡暨微創治療醫學會副秘書長
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( 一 ) 創新思維推動消化道疾病照護品質：

提升醫療服務品質、積極關懷弱勢：
傑出貢獻事蹟：

1.

 獲得 2017 財團法人中衛發展中心全國團結圈活動競賽優等獎。

 獲得 2015 年及 2017 年經濟部智慧財產局發明專利。

 獲得2019、2016、2014及2012年社團法人國家生技醫療產業策進會SNQ國家品質標章。

1.

2.

3.

( 二 ) 整合身心障礙醫療服務：自 2014 年推動「身心障礙整合門診醫療服務計畫」

( 三 ) 首創緊急救難照護：組織救護團隊支援高雄氣爆、八仙塵爆、台南震災及花蓮震災等。

( 四 ) 推廣癌症篩檢、提升癌症診療品質：榮獲乳癌篩檢效率王及疑癌追緝王等殊榮。

( 五 ) 推廣預立醫療決定：連續 6 年獲得衛生福利部「預立安寧緩和醫療暨維生醫療抉擇意願」健保 IC 卡 

        註記宣導優良團體表揚。2019 年高雄榮總設置「預立醫療諮詢」獨立門診。

( 六 ) 愛護偏鄉及離島居民，不落人後：

1.積極幫助提升醫療資源缺乏地區急重症照護，定期至偏鄉地區及澎湖辦理義診活動。

智能醫療巡迴服務高雄榮總與日月光集團合作建置高階多功能「智能行動醫療巡迴車」及簽訂「偏鄉關

懷列車 - 社區醫療服務」合作備忘錄。

2.

( 七 ) 國際醫療義診援助 : 2017 年親率醫療團隊前往越南林同省進行國際醫療支援，2019 年督導兒醫部進 

        行柬埔寨人道救援活動。

以「出院準備無縫接軌模式」開創急性醫療與長期照顧無縫接軌。

開創「急性醫療與社區照護無縫整合新時代—安心返『家』」模式，並榮獲 SNQ 國家品質標章及醫療品

質獎銅獎。

辦理「醫療區域輔導與醫療資源整合計畫（高屏醫療網），獲頒「標竿醫院獎」。

連續 4 年（2016-2019）受邀在 WHO 健康促進醫院國際網絡國際研討會世界年會 (HPH) 專題演講，將

高齡友善照護及創新長照整合服務之台灣經驗推向全世界。

1.

2.

3.

4.

( 八 ) 期許為國家長照領頭羊，不遺餘力：

重視行政管理、打造舒適健康醫院：2.
傑出貢獻事蹟：

( 一 ) 健康社區、健康醫院：

2015 年健康促進醫院最高榮譽 - 典範獎、2017 年國際無菸醫院金獎、2018 年 SNQ 國家品質銀獎、

2018 年健康醫院典範選拔優良獎。2014-2018 年國健署健康促進創意計畫最高榮譽 - 計特優獎 7 項、

優等獎 11 項。

( 二 ) 創新智慧醫療航向新里程
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1.

2.

推動電子病歷管理系統及建置指標管理平台。

創新建置「全人醫療早期警示系統」、救護車及時無線傳輸 12 導程心電圖系統等獨特前衛的醫療照護。

全國首創建置「全人醫療資訊整合平台」獲發明專利證書及 2018 年高雄 KIDE 國際發明暨設計展廠商組

金牌獎。

榮獲國家醫療品質獎智慧醫院智慧服務組急診照護服務流程等 6 項優良標章及國家醫療品質獎智慧醫療

類智慧醫院全機構標章，是南部唯一獲得此殊榮的醫院！

3.

4.

領先防疫超前部署，防堵緊急傳染病擴張3.
傑出貢獻事蹟：

( 一 ) 2003 年，擔任 SARS 防治委員會的執行長。高雄榮總是高屏地區唯一沒有發生 SARS 院內感染的 

        醫學中心。

( 二 ) 2020 年因應嚴重特殊性傳染性肺炎 ( 新冠肺炎 ) 疫情，受委任為南區主責醫院，啟動支援高雄國際 

        機場檢疫作業，聯合南區 6 大醫學中心，共同執行第一線邊境檢疫。

( 三 ) 高雄榮總以視訊方式與越南首德醫院及保祿醫院分享避免院內感染的「台灣經驗」。

( 四 ) 協助柬埔寨，致力於感染管制經驗推廣，有效降低傳染病發生率。

重視人才培育，鼓勵創新研發4.
傑出貢獻事蹟：

( 一 ) 鼓勵年輕醫師參加國內外學術會議，發表論文；主導啟用健康資料庫研究室。

( 二 ) 衛生福利部申請設置「人體生物資料庫」通過，並與中央研究院合作，成立「人體資料庫中心」。

( 三 ) 2015 年連續獲得台灣醫學教育委員會頒發之「一般醫學內科訓練示範中心優良獎」。

( 四 ) 主持「醫學倫理暨法律研討會」，於 2015 年發行出版醫學倫理教案專書第二輯。

( 一 ) 擔任高雄市醫師公會第 13 屆監事，兼紀律委員會委員、公共關係福利委員會委員；高雄市醫師公會 

        第 14 屆理事，兼危機處理委員會委員、衛生福利部癌症診療品質認證委員、台灣消化系醫學會理事、 

      台灣肝癌醫學會常務監事、高雄市政府衛生局 108 年度醫療區域輔導與醫療資源整合專家諮詢委員、 

        財團法人鄭德齡醫學發展基金會董事、財團法人惠民醫療救濟基金會董事。

( 二 ) 2019 年榮獲「高雄市醫師公會高杏獎」、2020 年當選「高雄市 109 年度第 46 屆模範父親」。每 

        月定額捐款給惠民基金會，救濟貧困及幫助弱勢。

積極參與公共事務，無私奉獻5.
傑出貢獻事蹟：

|鄭錦翔醫師

‧時任高雄榮民總醫院副院長

‧高雄市醫師公會理事

‧台灣肝癌醫學會常務監事

‧台灣消化系醫學會理事

‧教育部部定副教授

‧國防醫學院臨床副教授


